
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/1111 

  

 
del   17/06/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 538 
 

del  24/06/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL "CENTRO DI ASCOLTO”: CIG 66335101A0 PERIODO  
LUGLIO 2016 – GIUGNO 2018. 

 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

"CENTRO DI ASCOLTO”: CIG 66335101A0 PERIODO LUGLIO 2016 – 

GIUGNO 2018. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 26/04/2016 sono stati approvati 

il Bilancio di Previsione 2016 -2018 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione] 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex 

art. 169 del D.Lgs. 267/00;  

 con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 18/03/2016, PG. n. 19933 del 

18/03/2016, sono state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente 

del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa dal 18/03/2016 e sino 

al termine del mandato del Sindaco; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2016/182 di R.U.D. dell' 08/03/2016, legalmente 

esecutiva in pari data, veniva tra l’altro approvata l’indizione della procedura aperta per 

l’affidamento del “Centro di Ascolto” Periodo Maggio 2016 – Aprile 2018, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e sue ss.mm.ii, norma applicabile in quanto, in 

vigore alla data di indizione della procedura di gara. L'esame delle offerte e della 

documentazione di gara è demandata alla Commissione Giudicatrice nominata 

dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. 

 l’importo presunto dell’appalto è di € 414.000,00 (euro quattrocentoquattordicimila/00), 

(oltre IVA se dovuta). 

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2016/591 del 21/04/2016, veniva 

nominata la Commissione di gara preposta all’espletamento della procedura aperta in 

argomento; 

 in data 22/04/2016 e 12/05/2016 si svolgevano rispettivamente la prima e la seconda 

seduta di gara pubblica, come consta dal verbale in atti al P.G. n. 32382 del 12/05/2016 

che si allega come parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 

 con il citato verbale la commissione giudicatrice ha definito la graduatoria di gara che 

risulta essere la seguente: 



 

1° e unica classificata: CPS Società Cooperativa Sociale, con sede in via Dante Alighieri n. 7, 

42121 Reggio Emilia, che ha conseguito il maggiore punteggio complessivo pari a 83/100 (di cui 

offerta tecnica punti 63/80 ed offerta economica punti 20/20), per aver presentato un'offerta 

economica per la realizzazione del Servizio, in ribasso dello 0,5% sull'importo posto a base di 

gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 411.930,00 (oltre IVA se dovuta) 

Richiamate: 

 la Determinazione Dirigenziale n.1339 del 23/12/2015 con la quale è stata disposta 

una proroga tecnica del Servizio “ Centro di Ascolto”, per il periodo 01.01.2016 

-30.04.2016, ai sensi dell'art. 125 comma 10, lett.c) del Dlgs 163/2006 e ss.mm.ii e in 

applicazione dell'art.7 del capitolato speciale d'appalto; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 299 di RUD del 14/04/2016, “ Proroga tecnica del 

servizio di gestione del centro di Ascolto”, con la quale è stata disposta una ulteriore 

proroga tecnica del servizio in oggetto, nelle more dell'espletamento della procedura di 

gara aperta per la scelta del contraente, fino al 30/06/2016; 

 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Attesa inoltre la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 

D. Lgs. 267/2000; 

 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale Degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 ss.mm.ii, in 

particolare gli artt. 3 “Atti d’Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”; 

 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il Verbale della Procedura Aperta per l’affidamento della gestione del 

Servizio “Centro di Ascolto” Periodo – Luglio 2016 – Giugno 2018;  

2. di prendere atto delle proroghe tecniche contrattuali dall'01/01/2016 al 30/04/2016 e 

dall' 01/05/2016 al 30/06/2016, giusta Determinazioni Dirigenziali citate in premessa; 

3. di aggiudicare in via definitiva il Servizio in argomento alla Cooperativa CPS Società 

Cooperativa Sociale con sede legale in via Dante Alighieri n. 7 42121 Reggio Emilia, 



 

che ha conseguito il maggiore punteggio complessivo pari a 83/100 (di cui offerta tecnica 

punti 63/80 ed offerta economica punti 20/20), per aver presentato un'offerta economica 

per la realizzazione del Servizio, in ribasso dello 0.5% sull'importo posto a base di gara, 

corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 411.930,00 oltre IVA 5% 

4. di imputare la spesa di € 432.526,56 (IVA inclusa) come di seguito indicato: 

BILANCIO 2016 

o per € 108.131,64 con imputazione alla Missione/programma 12 04 codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 1.03.02.15.008 del Bilancio 2016, 

al Cap. 31420, denominato “Attività di prevenzione al disagio”, del PEG 2016, 

centro di costo 239, codice prodotto 2016_pd_8725, - Codice CIG 66335101A0 

- mandando in economia per ribasso di gara l'importo di € 543,36 Impegno 

2016/1395;  

BILANCIO 2017 

o per € 216.263,28 con imputazione alla Missione/programma 12 04 codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 1.03.02.15.008 del Bilancio 

Pluriennale 2016-2018, Esercizio 2017 al capitolo che nel P.E.G. 2017 verrà 

iscritto in sede corrispondente al Cap. 31420 “Attività di prevenzione al disagio” 

del PEG 2016, centro di costo 239, codice prodotto 2017_PD_8725, - Codice 

CIG 66335101A0 - mandando in economia per ribasso di gara l'importo di € 

1.086,72 Impegno 2017/69;  

BILANCIO 2018 

o per € 108.131,64 con imputazione alla Missione/programma 12 04 codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 1.03.02.15.008 del Bilancio 

Pluriennale 2016-2018, Esercizio 2018 al capitolo che nel P.E.G. 2018 verrà 

iscritto in sede corrispondente al Cap. 31420 “Attività di prevenzione al disagio” 

del PEG 2016, centro di costo 239, codice prodotto 2018_PD_8725,  

 di subordinare la stipula del contratto alla conclusione, con esito favorevole, delle 

verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione 

dell’offerta da parte delle imprese aggiudicatarie, nonché all'espletamento con esito 

favorevole degli adempimenti di legge e alla rideterminazione delle economie da parte 

del Dirigente del Servizio Servizi Sociali; ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 del 



 

18/08/2000 il contratto che si andrà a stipulare sarà in forma di Atto pubblico 

amministrativo, con spese a carico dell'impresa aggiudicataria; 

 di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure all'art. 183 comma 7 D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 

(Dott Roberto Montagnani)

 
 


		2016-06-24T09:58:59+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




